Neque etiam a Mercatore versus puto, siquidem tunc cum verterentur, Constantinopoli versabatur, ubi Comenitorum obtulit imperatori ann. 429, sub finem. R. stat igitur ut ab alio ignoto Latine factæ dicantur: neque tamen id obstat quominus in hunc locum referendæ fuerint; nam etsi duæ priores in mss. co. icibus nostris non inveniuntur, tertiæ nihilominus adjuvandas ratus sum, propter cognationem argumenti; et edendas emendationes quam prius, ut possint a lectoribus intelligi; et in commune volumen Operum Nestorii reponendas, ut nonnulli eruditorum commoditati serviantur (a).

(a) Prætermittit has epistolas Baluzius. Est.

I.

NESTORII EPISTOLÆ TRES.

• EPISTOLA I

NESTORII AD CŒLESTINUM PAPAM URBS ROMÆ.

1. b Fraternas nobis invicem debemus colloca-

tionem, velut (vera inter nos, secundum Scripturam, obtinente concordia) pugnaturi in diabolum pacis inimicum. Quorum hoc antilogium? Julianus

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

• Duas ipsius partes fecit Nestorius: alteram de Pelagianorum episcoporum causa, alteram de sua. Utrique respondit Cœlestinus, sed secundæ prolixius, quia rem ipsam continebat propter quam tota epistola conscripta fuit; causam enim Pelagianorum occasione fuisse tantum Cyrillus non obscure docet.

Cyrillus prolixam dixit, cum scriberet ad Joannem Antiochenum, metens opinor, non tam verborum numero quam argumenti magnitudinæ, siquidem brevi compendio continet totum omnino Nestorianæ impietatis virus. Scrip-it quoque cum ipsa missos ad summum pontificem expositionem suarum quæstionum, quasi quosdam epistolæ commentarios. Adjunxit denique, lectis Romæ his literis, cum nullus, ob subscriptionem apertam, calumpniæ locus relinqueretur, a sancta Romana synodo disertam in Nestorianam latam sententiam.

Hæc ipsam Cassianus ideireo calumniam blasphematricem vel blasphemiam calumniatricem appellat, quia Nestorius simul et catholicis calumniam ingerit, quasi cum Apollinari et Ario de Dominica Incarnatione sentirent, et blasphemiam evomit in sanctissimam Virginem, quam negat Gærocov.

Qua tempore data sit, ex eo colligitur, quod Nestorius cum hanc mitteret, multis jam sermonibus

doctrinæ suæ venenum palam fidelibus præbuerat, multaque eam ob causam, ut loquitur, sustinuerat certamina; immo et plures tum de clero, tum de monachis, qua vi, qua promissis, coegerat sibi consentire, et rerum Constantinopoli gestarum fama late per orbem sparsa erat. Hæc vero contingere non potuerunt ante finem primi anni, quo sedit, vel initium sequentis, qui fuit 429. Tunc igitur epistola data est circa festa paschalia, et per Antiochum illustrem virum S. Cœlestino cum quaternionibus expositionum tradita.

Cum in hunc usque diem corruptissima prodierit, non sine labore collatis variorum auctorum et Cassiani præsertim locis eo pertinentibus, correctæ est, sin minus exquisite, quod forte non licuit, deficientibus Græcis codicibus, saltem ita tolerabiliter, ut possit intelligi, quod hæcenus non præstiterat.

• Corruptissimus erat locus hic in editione vulgata: Fraternas nobis invicem debemus colloca-tiones, ut una inter nos secundum obtinente concordia pugnaturi diabolum pacis inimicum. Nonnulli emendare conati posuerant in margine: Unanimiter nobiscum obtinente concordia impugnaturi, etc. Nostra lectio longe meliorem sensum facit: Fraternas nobis invicem debemus colloca-tiones, id est, relationes sincere de his

quidam ^a, et Florus, et Orontius, et Fabius dicentes se Occidentalium partium episcopos, sæpe et piissimum et prædicatissimum imperatorem adierunt, ac suas causas desieverunt, ^b tamquam orthodoxi orthodoxis temporibus persecutionem passi. Sæpe eadem et apud nos lamentantes, ac sæpe rejecti, eadem facere non desierunt, sed insistent per dies singulos, implentes aures omnium vocibus lacrymosis.

2. His quidem ad eos sermonibus quibus oportuit asi sumus, cum negotii eorum veram fidem nesciremus; sed quoniam apertiore nobis de causis eorum notitia opus est, ne piissimus et christianissimus imperator noster molestiam sæpe ab his sustineat, ne nos, ignorantes eorum causas, circa negotii defensionem dividamur, ^c dignare nobis de his notitiam largiri; ne vel quidam, ignorando justitiam veritatis, importuna commiseratione conturbentur, vel ^d canonicam indignationem beatitudinis tuæ, quæ contra eos pro sectis religionis forte probata est,

A aliud quiddam quam hoc æstiment. Nam sectarum novitas nullam meretur defensionem a veris pastoribus.

3. Unde et nos non modicam corruptionem orthodoxiæ apud quosdam hic reperientes, ^e et ira et lenitate circa ægros quotidie utimur. Est enim ægritudo non parva, sed affinis putredinis Apollinaris et Arii. Dominicam enim in homine unionem ad cuiusdam contemperationis confusionem passim commiscent: adeo ut et quidam apud nos clerici, quorum alii ex imperitia, alii ex hæretica fraude in se olim celata (qualia plurima et apostolorum temporibus contigerunt) tamquam hæretici ægrotent, et ^f aperte blasphemant, Deum Verbum Patri ὁμοῖον, tamquam originis initium de Χριστοῦ ἁγίᾳ Virgine sumpsisset, cum templo suo ædificatum esse, et carni consepultum; eandem carnem dicunt post resurrectionem non mansisse, sed in naturam transiisse Deitatis. Ut in compendio dicam, Deitatem Unige-